
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-427 del 18/05/2017

Oggetto Sezione  di  Ravenna.  Aggiudicazione  della  fornitura  di 
fiale colorimetriche, a seguito di procedura negoziata sotto 
soglia  comunitaria,  tramite  RDO  sul  Mepa  di  Consip. 
CIG: ZA81E0EBAE.

Proposta n. PDTD-2017-397 del 08/05/2017

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 18 (diciotto) maggio 2017 (duemiladicissette) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  di  Ravenna. Aggiudicazione  della  fornitura  di  fiale  colorimetriche, a 
seguito di procedura negoziata sotto  soglia comunitaria, tramite RDO sul Mepa di 
Consip. CIG: ZA81E0EBAE.

 VISTE:

- la D.D.G. n.  136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il  triennio  2017-2019, del  Piano 

Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l’esercizio  2017,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

-  la D.D.G. n.  137 del 23/12/2016  recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore ge-

nerale n. 75 del 13.07.2016;

 RICHIAMATI:

-  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,   sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,   dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina   vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G.n.3 del 13/01/2017;

PREMESSO:

- che la Responsabile del Servizio Territoriale ha evidenziato la necessità di acquistare delle fiale 

colorimetriche per il  monitoraggio di inquinanti  ambientali  presenti nell’aria da utilizzarsi  per il 

servizio di pronta disponibilità notturna e diurna o durante l’attività di vigilanza ambientale sul 

territorio per la Sezione di Ravenna;

- che  per  la  correttezza delle  misure,  dovendo  le  fiale  essere utilizzate  con pompa ACCURO 

prodotta  dalla  ditta  Draeger,  di  cui  dispone  la  Sezione,  dette  fiale  devono  essere  di  marca 

Draeger;

- che he non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi 

con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno dell'amministrazione;

- che  sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti nel bando “Mobilità e monitoraggio”;

CONSIDERATO:

- che in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip S.p.A., una Richiesta di Offerta (RDO n. 1537919) per l'affidamento della fornitura di cui 



trattasi  corredata  dalle  Condizioni  particolari,  dall’elenco  delle  fiale  e  dalla  scheda  d’offerta 

Allegati sub A), per un valore complessivo presunto di Euro 1.500,00 oltre IVA 22%;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZA81E0EBAE richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo al presente atto  Allegato sub  A, sono 

state invitate a partecipare le seguenti imprese abilitate al bando “Mobilità e Monitoraggio”:

  1) Draeger Safety Italia Spa C.F. 03362950960

   2) Exacta+Optech Labcenter C.F. 01022690364

  3) MSA Italia Srl C.F. 00772930152

   4) VWR Internationale Srl C.F. 12864800151

- che in relazione alla suddetta RDO 1537919  sono pervenute sul portale MEPA entro il termine 

stabilito (28/04/2017), le offerte  da parte delle seguenti ditte:

  1) Draeger Safety Italia Spa C.F. 03362950960

2) Exacta+Optech Labcenter C.F. 01022690364

3) VWR International Srl

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è l'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del prezzo più basso;

PRESO ATTO:

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  come  si  evince  dal  riepilogo  dell’esame  delle  offerte 

pervenute  Allegato  sub  B) ha  verificato  la  regolarità  della  documentazione  presentata  e  in 

particolare:

- la  regolarità della  dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà,  caricata sul 

portale di Consip, relativa alla sussistenza dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici  per 

tutte le ditte concorrenti;

- che dopo aver approvato tale documentazione si è proseguito con l’apertura e delle buste conte-

nenti l’offerta economica con le seguenti risultanze:

  1) Exacta+Optech Labcenter Srl  euro 1.388,65

  2) VWR International PBI Srl eruo 1.470,66

  3) Draeger Safety Italia Spa euro 1.500,00

- che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto tali offerte congrue e conformi alle richieste di 

Arpae ER;

- che è risultata pertanto prima classificata l’offerta della ditta Exacta+Optech Labcenter Srl che ha 

presentato l’offerta al prezzo più basso per un valore di euro 1.388,65 oltre IVA 22% suddivisa 

nei prezzi unitari di cui all'allegato C);

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line delle imprese, risultati regolari;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di flale colori-

metriche, mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip S.p.a. (RDO n: 1537919) alla ditta 



Exacta+Optech Labcenter Srl per un importo complessivo pari ad Euro  1.388,65 oltre IVA 22% 

pari ad Euro 1.694,16 (IVA 22% inclusa) e per i prezzi unitari indicati nella scheda di offerta allega-

ta sub D) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza    nell’e-

secuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi

per la sicurezza;

ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche ammi-

nistrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel ri-

spetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2017-Linee  guida”  della  D.D.G. 

136/2016;

SU PROPOSTA:

 - della responsabile del Servizio Territoriale dott.ssa Daniela Ballardini la quale ha espresso il pro-

prio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Ivan Scaroni;

- che alla stipula del contratto provvederà il direttore della Sezione Dott. Luigi Vicari, in conformità 

al Regolamento per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria, approvato con 

D.D.G. n. 80 del 21.07.2016;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Piera Ravaglia;

                                                                  DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di fiale colorimetriche CIG ZA81E0EAE, 

in esito a RDO n. 1537919 effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile 

da Consip S.p.a., alla Ditta  Exacta+Optech Labcenter Srl  per  l' importo complessivo  di Euro 

1.388,65 (Iva esclusa), pari ad Euro  1.694,16 (Iva  22% inclusa),  ai prezzi unitari indicati nella 

scheda di offerta Allegato sub C);

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

4. di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore dell'esecuzione, 

e  che  pertanto allo  stesso  sono  demandate le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di 

esecuzione del  contratto,  nonché la certificazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;



5. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA a 

firma Dott. Luigi Vicari, ai sensi del Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sot-

to soglia comunitaria, come modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 21.07.2016;

6. di dare atto che il costo complessivo di Euro  1.694,16 IVA 22% compresa avente natura di “ma-

teriale di laboratorio-materiale vario di laboratorio”  relativo al presente provvedimento, è com-

preso nel budget annuale 2017, e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

centro di responsabilità RADT;

7. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente provve-

dimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Direttore del Nodo

Dott. Luigi Vicari



 
                                                                     
                                                                 

Ravenna, lì 12/04/2017

Prot.PGRA/2017-5081

Ai fornitori invitati

OGGETTO:  Condizioni particolari per l'affidamento della fornitura di FIALE COLORIMETRI-
CHE DRAEGER per pompa Accuro.

RdO  n.1537919         CIG: ZA81E0EBAE 

Ad integrazione della RdO n.1537919 del 23/03/2017 si precisano le seguenti condizioni particolari 
di fornitura richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
 Oggetto  dell’affidamento  è  la  fornitura  di  FIALE  COLORIMETRICHE  DRAEGER  per  pompa 
Accuro per la sede Arpae di Ravenna

Le specifiche tecniche e le quantità delle fiale, da utilizzarsi con pompetta manuale ACCURO 
prodotta dalla ditta Draeger Safety Italia SpA, oggetto della richiesta di preventivo, sono 
riportate nella Scheda A), allegata alla presente condizioni particolari.

Le fiale colorimetriche per misurazione di gas e vapori devono avere scadenza oltre 
luglio   2019  .  

Importo complessivo (Iva esclusa) pari ad euro 1.500,00. Oneri per la sicurezza per i rischi da in-
terferenze: zero

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore  indicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi com-
presi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al 
piano”.

La consegna del  bene,  deve essere effettuata entro  45 giorni  solari  dalla  stipula della  RdO a 
Ravenna in Via Alberoni n.17.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae 
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri-
ghe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
L'offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato elettronico di CONSIP, consisterà in un'of-
ferta economica.

 L'offerta economica dovrà consistere a pena d'esclusione in:

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it        | www.Arpae.emr.it  |P.IVA e C.F. 
04290860370
Sezione di Ravenna Via G. Alberoni, 17/19 | 48121 Ravenna| tel 0544 210611 | sezra@arpa.emr.it | www.arpa.emr.it   | pec 
aoora@cert.arpa.emr.it
                                                                                                      1

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
http://www.arpa.emr.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


 
                                                                     
                                                                 

• un documento redatto secondo il modello Scheda B) “’Offerta economica” in excel, reso   
disponibile dall’amministrazione, riportante in dettaglio il codice articolo offerto,    la data di   
scadenza,    il  prezzo  per  confezione,  il  prezzo  totale  per  ciascun  articolo  (prezzo  per   
confezione per  le  confezioni  richieste)  ed  il  prezzo complessivo  della  fornitura.    Il  file  è   
predisposto per la compilazione da parte del Fornitore delle colonne evidenziate in giallo.

• un’offerta economica complessiva della fornitura, secondo il modello generato dal sistema. 

In caso di  discrepanza tra il  valore riportato a sistema ed il  totale complessivo  riportato nella 
“Offerta economica”, prevarrà quest’ultima.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, 

con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

Il confezionamento proposto per ogni articolo in sede di offerta non potrà essere modificato dalla 

ditta aggiudicataria, salvo diverso accordo con l’Amministrazione, secondo quanto previsto nelle 

condizioni di fornitura.

Per  quanto  riguarda  la  modulistica  da  utilizzare  (allegati  ….  ),  si  precisa  che  Arpae Emilia-
Romagna,  in  ottemperanza  al  Codice  dell'Amministrazione  Digitale  ed  alle  direttive  sul 
contenimento  dei  costi  della  Pubblica  Amministrazione  (PA),  ha  deciso  di  utilizzare  i 
seguenti formati per lo scambio di file:
-in  caso  di  documenti  in  sola  lettura  il  formato  è  il PDF  (Portable  Document  Format), 
preferibilmente PDF/A; 
-in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il 
formato è lo standard ODF (Open Document Format). Per la lettura della modulistica di cui sopra si 
suggerisce  l'installazione  delle  suite  OpenOffice  o  LibreOffice,  scaricabili  e  utilizzabili 
gratuitamente, oppure l'installazione su Microsoft Office di moduli aggiuntivi per l'interoperabilità 
ODF (ad es. http://sourceforge.net/projects/odf-converter).

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA
La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il  criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso.
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle 
condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incom-
plete e/o parziali.
Saranno, inoltre escluse le ditte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo ecce-
dente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.
Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse per-
venuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazio-
ne, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non sia-
no ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto 
le  imprese concorrenti  saranno invitate con comunicazione sul  portale di  Consip a presentarsi 

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it        | www.Arpae.emr.it  |P.IVA e C.F. 
04290860370
Sezione di Ravenna Via G. Alberoni, 17/19 | 48121 Ravenna| tel 0544 210611 | sezra@arpa.emr.it | www.arpa.emr.it   | pec 
aoora@cert.arpa.emr.it
                                                                                                      2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
http://www.arpa.emr.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


 
                                                                     
                                                                 

presso la sede ARPAE di via Alberoni n.17/19 per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile 
espletamento della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al sorteg-
gio tra le offerte risultate prime “a pari merito”.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità del-
le dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il 
termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di se-
guito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

- copia del  versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui all'art.1 delle 
Condizioni particolari.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti la dichiara-
zione di tracciabilità, o copia del versamento delle spese di bollo nonché non risulti in possesso dei 
requisiti dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca della aggiudi-
cazione della presente RDO e si riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione nei confronti 
del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria.

4. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ove applicabili e alle 
condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip “Mobilità e monitoraggio. Attrezzatu-
re e sistemi per il monitoraggio”  ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, Capitola-
to Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Ivan Scaroni.

6. EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RDO esclusivamente 
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

      Distinti saluti.                            
          Il Direttore della Sezione di Ravenna

                     (Dott. Luigi Vicari)

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Allegati:

-  Scheda A) elenco fiale
-  Scheda B) Offerta economica

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it        | www.Arpae.emr.it  |P.IVA e C.F. 
04290860370
Sezione di Ravenna Via G. Alberoni, 17/19 | 48121 Ravenna| tel 0544 210611 | sezra@arpa.emr.it | www.arpa.emr.it   | pec 
aoora@cert.arpa.emr.it
                                                                                                      3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
http://www.arpa.emr.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


SCHEDA B

 FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER PER MISURAZIONE GAS E VAPORI

Tipo di Fiala
Range Concentrazione

1 Ammoniaca 2/a 6733231 2-30 ppm 10 1 9620404 > Luglio 2019 52,85 52,85
2 Ammoniaca 0,25/a 8101711 0,25-3 ppm 10 3 6056774 > Luglio 2019 61,60 184,80
3 Acido cloridrico 0,2/a 8103481 0,2-3 ppm 10 2 7622794 > Luglio 2019 63,20 126,40
4 Idrogeno solforato 0,2/a 8101461 0,2-5 ppm 10 1 6085794 > Luglio 2019 52,85 52,85
5 Mercaptani 0,1/a 8103281 0,1-2,5 ppm/3-15ppm 10 1 6230608 > Luglio 2019 71,30 71,30
6 Acrilonitrile 0,5/a 6728591 0,5-10/1-20 ppm 5 1 6056463 > Luglio 2019 48,90 48,90
7 Ossido di carbonio 2/a 6733051 2-300 ppm 10 1 9620432 > Luglio 2019 48,90 48,90
8 Ossido di carbonio 5/c CH25601 0,5-15/5-150/100-700 ppm 10 3 9620409 > Luglio 2019 48,90 146,70
9 Gas nitrosi 0,5/a CH29401 0,5-10 ppm 10 1 Dräger new 8103661 (10pz)> Luglio 2019 45,65 45,65
10 Anidride solforosa 0,5/a 6728491 0,5-5/1-25 ppm 10 1 9620420 > Luglio 2019 51,20 51,20
11 Anidride solforosa 0,1/a 6727101 0,1-3ppm 10 2 6079142 > Luglio 2019 54,90 109,80
12 Cloro 0,2/a CH24301 0,2-3/2-30 ppm 10 2 9620407 > Luglio 2019 48,45 96,90
13 Ossido di etilene 1/a 6728961 1-15 ppm 5 1 6202026 > Luglio 2019 59,95 59,95
14 Acido fluoridrico 0,5/a 8103251 0,5-15/10-90 ppm 10 1 6206032 > Luglio 2019 59,95 59,95
15 Fosfina - Idrogeno Fosforato 0,1/a CH31101 0,1-4ppm 10 1 Dräger new 8103711 (10pz)> Luglio 2019 51,20 51,20
16 Chlorine Dioxide 0.025/a 8103491 0,1-1/0,025-0,1 ppm 10 1 7910001 > Luglio 2019 59,05 59,05
17 Stirene 10/a 6723301 10-200 ppm 10 1 6087066 > Luglio 2019 57,65 57,65
18 Metanolo 20/a 8103801 20-200/250-5000 ppm 10 1 6284102 > Luglio 2019 64,60 64,60

                       Totale complessivo della fornitura >>>>>>>>>>>> € 1.388,65

Codice 
Draeger

Pezzi per 
confezione

Confezioni 
richieste

Codice articolo 
offerto

Data di 
scadenza

prezzo per 
confezione (IVA 

esclusa) 

 prezzo totale (prezzo 
per confezione per 

confezioni richieste) 



4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1537919
Descrizione RDO: FIALE COLORIMETRICHE PER

ARPAE E-R SEZIONE RAVENNA
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante LUIGI VICARI

Soggetto stipulante Nome: LUIGI VICARI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 13/04/2017 15:12
Termine ultimo presentazione

offerte:
28/04/2017 15:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

26/04/2017 15:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
30/09/2017 15:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
45

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Mobilita' e Monitoraggio

Lotto esaminato: 1 FIALE COLORIMETRICHE DRAEGER PER
SEZIONE RAVENNA ARPAE E-R

CIG ZA81E0EBAE
CUP

1/3

Data Creazione Documento: 16/05/2017 01:25 Pagina 1 di 3



Oggetto di Fornitura 1 Fiale colorimetriche/1/
Importo totale a base d'asta 1500,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 DRAEGER SAFETY

ITALIA SPA
Singola 0336295096020/04/2017

10:16
2 VWR

INTERNATIONAL
S.R.L.

Singola 1286480015128/04/2017
14:13

3 EXACTA+OPTECH
LABCENTER

Singola 0102269036420/04/2017
11:49

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
02/05/2017 13:49:51 09/05/2017

09:54:34

Concorrente Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

Scheda B offerta
economica

Valutazione Note Valutazione Note
DRAEGER SAFETY

ITALIA SPA
Approvato nessuna Approvato nessuna

VWR
INTERNATIONAL

S.R.L.
Approvato nessuna Approvato nessuna

EXACTA+OPTECH
LABCENTER

Approvato nessuna Approvato nessuna

Prezzo più basso
Concorrente Offerta Sconto % Soglia di Offerta

2/3

Data Creazione Documento: 16/05/2017 01:25 Pagina 2 di 3



Economica dell'offerta
sulla Base

d'Asta
Anomalia Anomala

EXACTA+OPTECH
LABCENTER

1388,65
Euro

7.4233333333333
%

56,28
Euro

SI
VWR

INTERNATIONAL
S.R.L.

1470,66
Euro

1.956 % NO

DRAEGER
SAFETY ITALIA

SPA
1500,00

Euro
0 % NO

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
EXACTA+OPTECH LABCENTER 1388,65

VWR INTERNATIONAL S.R.L. 1470,66
DRAEGER SAFETY ITALIA SPA 1500,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 16/05/2017 01:25 Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2017-397   del    08/05/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  di  Ravenna.  Aggiudicazione  della  fornitura  di  fiale 
colorimetriche,  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto   soglia 
comunitaria, tramite RDO sul Mepa di Consip. CIG: ZA81E0EBAE.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  16/05/2017
La Responsabile Amministrativa


